
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 211 ADW del 30/04/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 211 ADW del 30/04/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura pacchetto multilicenza da dieci unita' del software specialistico 

in licenza d'uso denominato Overleaf per la scrittura e pubblicazione 
online in versione standard edu con validita’ ventiquattro mesi, 
decorrenza 01/05/2024 – 30/04/2026. Affidamento diretto all'operatore 
economico Microchips S.n.C. P.IVA 03066850755 ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l'importo 
complessivo di euro 2.189,00 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta, CIG B167CBAB81.   

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con determinazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli  uffici ” è stato  creato  l’Ufficio  Centralizzato  Acquisti  Informatici  (UCAI) al fine 
di centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 

Recepita         la richiesta di acquisto RDA Ugov ID DG nr. 6683 formalizzata alla scrivente Direzione 
dalla Sezione di Oceanografia rif. dott. S. Salon, per un pacchetto multilicenza da dieci 
unita' del software specialistico in licenza d'uso denominato Overleaf in versione 
standard educational per la durata di ventiquattro mesi con decorrenza 01/05/2024 – 
30/04/2026; 

Preso atto che il software in questione consente la scrittura e pubblicazione collaborativa online 
rendendo l'intero processo di scrittura, modifica e pubblicazione di documenti 
scientifici molto più rapido e semplice supportando inoltre tutte le funzionalità di 
LaTeX; 

Preso atto ancora che in Latex, la bibliografia, l’etichettatura di sezioni, l’indice, le figure e le 
tabelle vengono gestite in maniera automatica ed efficiente con una qualità superiore a 
quanto ottenibile con altri comuni editor (es. MS Word). Inoltre, Latex permette anche 
di confezionare presentazioni di alta qualità tramite la classe denominata “Beamer”; 

 
Accertato  a seguito  di  indagine  preliminare  di  mercato esperita dal Responsabile 

dell’Istruttoria della  presente  procedura  sul  Portale  degli  Acquisti  della  P.A. di 
Consip S.p.A.,  in particolare      nel     Mercato    nell’apposito    bando    “BENI / 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 211 ADW del 30/04/2024 
 

Software - Licenze software – Software di Gestione CPV 48771000-3, l’operatore 
economico Microchips S.N.C. P.IVA 03066850755  ha già pubblicato a catalogo la 
propria offerta economica per il pacchetto di software in questione per un importo 
complessivo di euro 2.189,00 oltre ad IVA e che il medesimo risulta regolarmente 
iscritto alla piattaforma di Consip S.p.a.;  

Rilevato che l’offerta economica pubblicata su Me.Pa di Consip S.p.a. è stata ritenuta congrua 
e rispondente ai fabbisogni evidenziati da parte del richiedente l’acquisto; 

 
Accertato                 che la fornitura di cui l’Ente necessita può essere appaltata con ricorso all’affidamento 

diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Rilevato                 che in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di 

rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il 
medesimo è stato applicato; 

 
Dato atto che il costo della fornitura di cui trattasi pari ad euro 2.189,00  oltre ad IVA trova 

copertura a carico copertura a carico del bilancio di previsione 2024 mediante 
imputazione sul progetto “COPERNICUS – CMEMS – MFC_comm 4625_art. 325_n.23”; 

 
Visto                            il disposto dell’articolo 52 Controllo su possesso dei requisiti” del D.lgs. 36/2023; 
 
Rilevato                     che si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 

ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico Microchips S.N.C. P.IVA 03066850755, accertando che non vi sono 
annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare; 

 
Preso                          atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 

conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
Visto                          l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e 

in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti 
di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

 
Ritenuto          di non richiedere a Microchips S.N.C. P.IVA 03066850755 la garanzia definitiva, in 

considerazione del modico importo dell’affidamento in questione; 
 
Visti                            gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e 

n. 17;  
                                     l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 
 

Dato atto              che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto e la rag.  Laura Riosa, Responsabile 
dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è la Responsabile dell’Istruttoria 
della procedura di cui trattasi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 211 ADW del 30/04/2024 
 

 
  Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
Considerato che si è ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto 

mediante ordine diretto a mezzo Me.PA di Consip S.p.A. Procedura di Acquisto nr. 
597819 Ordinativo di Esecuzione Immediata nr. 7782547 (Allegato 2); 

 
 
 

tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 
 

1. di disporre per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., l’affidamento diretto della fornitura a mezzo della piattaforma MePA di Consip 
S.p.A. di nr. 1 pacchetto multilicenza da dieci unita' del software specialistico in licenza d'uso 
denominato Overleaf per la scrittura e pubblicazione online in versione standard edu per la durata di 
ventiquattro mesi decorrenza 01/05/2024 – 30/04/2026 all'operatore economico Microchips S.N.C. 
P.IVA 03066850755 al prezzo complessivo di euro 2.189,00 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG B167CBAB81; 

2. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c.4 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

3. di prendere atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., qualora 
in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 
si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

4. che il Responsabile del Progetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Ufficio 
Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) funge da Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

 

5. che il costo complessivo della fornitura pari ad euro 2.189,00 più IVA è stata è stata imputata sul 
progetto “COPERNICUS – CMEMS – MFC_comm 4625_art. 325_n.23” scrittura anticipata ID DG 
6884/24, ID Registrazione 4/24;  

 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 30/04/2024 14:40:38
IMPRONTA: 3013DBA78822123BFF36CE44F8D2B9DB8C8065DD0CE9581D8813670B3C25D568
          8C8065DD0CE9581D8813670B3C25D568148294861E79EEB2BA436B98B8343772
          148294861E79EEB2BA436B98B8343772A8EC4933DA673066CDCD3657C6B93707
          A8EC4933DA673066CDCD3657C6B93707E7B8B4335148F9753F3233BC28E00575


